I  placiti  che  abbiamo  visto  fino  ad  ora  sono i  più  interessanti  per  la  ricostruzione  delle  
strategie  farfensi.  Le  altre  notitiae nel  Regesto  ripropongono  infatti  i  formulari  schematici  e 
monotoni  tipici  dell’epoca,  i  quali  difficilmente  lasciano  trasparire  il  carattere  conflittuale  dei 
processi228.  L’abate o il  preposito dell’abbazia si  presentano davanti  alla corte per chiedere che 
venga fatta giustizia (“legem facere”); continuano poi nominando le persone con cui sono in lite e 
specificano quali  sono i  beni  contesi.  I  giudici  si  rivolgono allora ai  convenuti,  pretendendo di 
sapere cosa abbiano da dire in merito. La risposta che ottengono è sempre la medesima: costoro 

221 In merito si veda, ad esempio, quanto riportato da Padoa-Schioppa, Processi di libertà.
222 RF, vol. 5, n. 1297.
223 RF,  vol.  3,  n.  307;  edito  in  MGH,  Diplomata  Karolinorum,  vol.  IV,  pp.  178-180,  n.  57 

(https://www.dmgh.de/mgh_dd_lu_ii/index.htm#page/178/mode/1up).
224 Su San Salvatore Maggiore si vedano le seguenti pubblicazioni: Pani Ermini, Gli insediamenti monastici nel ducato  

di Spoleto; Schuster, Il monastero del Salvatore; Schuster, Il monastero imperiale del Salvatore.
225 “Nos  quoque  infra  vestri  monasterii  pertinentias,  vosque  infra  nostri,  quicquid  valebamus  nos  ad  opus  nostri 

monasterii et vos ad opus vestri, acquirere studebamus”.
226 “Haec omnia vel alia bona nostro monasterio pertinentia circa ipsa loca vestra quae magis vobis sicut viciniora sunt  

ita et congruentia vel utillima, pro rebus ipsis vestro monasterio pertinentibus quae nobis plusquam vobis ceu sunt  
proxima sic et proficua, nos vobiscum vestroque monasterio aeque et legaliter, una cum nostro conventu, tempore et  
die vobis placito concambiabimus”.

227 Il Regesto conserva però un accordo stipulato dai due abati riguardo alla massa di Bucciniano: RF, vol. 3, n. 513.
228 Sulle trasformazioni nel modo in cui i verbali processuali venivano redatti si vedano Ansani,  I giudici palatini, le  

carte, le leggi; Nicolaj, Formulari e nuovo formalismo.
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non vogliono  contendere  i  fondi  all’abbazia  poiché  non appartengono loro  in  alcuna  maniera, 
“neque per cartulam neque per possessionem neque per praestariam neque per libellum neque per 
breve neque per ullam inventam rationem”229. A quel punto il collegio giudicante non fa altro che 
reinvestire formalmente la parte monastica dei possessi, ponendo così fine al contenzioso.